
 

DELIBERA N. 119/23/CONS 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DAL 24 MAGGIO SINO AL 31 

DICEMBRE 2023 DEL NUOVO CONTRATTO ESECUTIVO CON TELECOM 

ITALIA S.P.A. NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP ‘SPC 

CONN2’ PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ 

NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ (SPC) PER 

LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 18 maggio 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 
31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 
n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208, e in particolare l’art. 1, comma 512, 
come riformulato dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232, ai sensi del quale “[a]l fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisiti di ben i e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 



 

  2 

  119/23/CONS 

individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 456/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 
“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 
dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 52/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello ”;  

VISTA la delibera n. 464/22/CONS, del 30 dicembre 2022, recante 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2023 dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la delibera n. 209/17/CONS, del 18 maggio 2017 recante “Adesione alla 

Convenzione Consip “SPC CONN 2” per l'affidamento dei servizi di connettività 
nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC) per le pubbliche amministrazioni 
e proroga del contratto nell'ambito della Convenzione “SPC CONN 1” per 
l'espletamento della procedura di migrazione”; 

VISTA la delibera n. 485/20/CONS, del 23 settembre 2020 recante “Variazione 
del piano dei fabbisogni dell’Autorità relativo ai servizi di connettività  SPC CONN 2”; 

VISTO il Contratto Esecutivo sottoscritto, nell’ambito della Convenzione Consip 
SPC CONN 2 (CIG Convenzione 5133642F61 e CIG Derivato 7166866CE8), con BT 

Italia S.p.A., per l'affidamento dei servizi di connettività nell'ambito del sistema pubblico 
di connettività (SPC) per le pubbliche amministrazioni, della durata di n. 7 (sette) anni a 
decorrere dal 26 maggio 2017, per un importo complessivo stimato della fornitura  pari 
ad euro 70.000,00 (settantamila00), IVA esclusa, per l’anno 2017 ed euro 120.000,00 



 

  3 

  119/23/CONS 

(centoventimila/00), IVA esclusa, per tutte le annualità successive, con una variazione in 
aumento dei servizi in parola, con la citata delibera n. 485/20/CONS, pari a complessivi 
euro 131.043,64 (centotrentunomilaquarantatre/64), IVA esclusa; 

RILEVATO che con comunicazione del 7 luglio 2021 (nota prot. n. 0300141, del 
12/07/21) la società Telecom Italia S.p.a. ha notificato la cessione di ramo di azienda da 

BT Italia S.p.A. a Telecom Italia S.p.A., e il nulla-osta Consip al subentro di Telecom 
Italia S.p.a. nel Contratto-quadro OPA SPC CONN 2; 

CONSIDERATO che in data 29 marzo 2023 Consip, ha pubblicata sul portale 
www.acquistinretepa.it, nella pagina relativa ai Contratti SPC Connettività, la 
comunicazione che, con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 
dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) è stata disposta l’estensione al 31 dicembre 

2023 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema 
pubblico di connettività e che nel periodo che intercorre fra la previgente scadenza del 
23/05/2023 e la nuova data del 31/12/2023 le Amministrazioni legittimate e i fornitori 
potranno stipulare nuovi Contratti Esecutivi (con nuovo CIG derivato) ; 

VISTA la nota del 19 aprile 2023 (prot. n. 106832), con la quale il Servizio sistemi 
informativi e digitalizzazione, al fine di assicurare la continuità dei servizi in scadenza in 

data 23 maggio 2023, ha richiesto di stipulare un nuovo Contratto Esecutivo fino al 31 
dicembre 2023 - data di scadenza del Contratto Quadro OPA (CIG 5133642F61) - con la 
società Telecom Italia S.p.a., subentrata per cessione di ramo di azienda a BT Italia S.p.a.; 

PRESO ATTO che il D.L. Milleproroghe ha disposto l’estensione del Contratto 

Quadro “SPC 2 Connettività” fino al 31 dicembre 2023 e che, pertanto, le pubbliche 

amministrazioni che hanno aderito alla Convenzione possono stipulare nuovi contratti 

esecutivi fino alla nuova scadenza del Contratto quadro di riferimento; 

CONSIDERATO che il Contratto esecutivo vigente (CIG 7166866CE8) 
sottoscritto con BT Italia S.p.a., con decorrenza dal 26 maggio 2017, scade in data 23 
maggio 2023; 

TENUTO CONTO, in considerazione della scadenza del suddetto Contratto 
esecutivo nell’ambito della Convenzione Consip SPC CONN2, della indifferibile 

necessità di procedere all’acquisizione richiesta, onde garantire la prosecuzione servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività e i servizi di sicurezza AntiDDOS;  

CONSIDERATO che, non essendo variato il piano dei fabbisogni, il Servizio 
richiedente ha stimato i costi relativi ai servizi attualmente forniti dalla società Telecom 
Italia in circa euro 10.817,23 mensili (diecimilaottocentodiciassette/ventitre), IVA 
esclusa, per i servizi di connettività ed in circa euro 2.034,00 mensili 

(duemilatrentaquattro/00), IVA esclusa, per i servizi di sicurezza AntiDDOS;  

http://www.acquistinretepa.it/


 

  4 

  119/23/CONS 

RITENUTO, pertanto, di dover dispone, alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche, un nuovo contratto esecutivo nell'ambito della Convenzione “SPC CONN 
2” con la società Telecom Italia S.p.A., per un importo stimato presunto, per il periodo 

24 maggio 2023 - 31 dicembre 2023, pari complessivamente ad euro 78.605,16 
(settantottomilaseicentocinque/sedici), IVA esclusa, per i servizi di connettività ed euro 
14.781,00 (quattordicimilasettecentoottantuno/00), IVA esclusa, per i servizi di sicurezza 
AntiDDOS;  

RISCONTRATO che l’onere economico per la prestazione dei servizi in parola 
trova copertura sui capitoli di bilancio n. 1051103.1 (impegno provvisorio n. 87/2023) 

per i servizi di connettività e n. 1051103.2 (impegno provvisorio n. 86/2023) per i servizi 
di sicurezza AntiDDOS, per il corrente esercizio finanziario;  

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità;     

 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata la stipula del nuovo contratto esecutivo con la società Telecom 
Italia S.p.a., subentrata per cessione di ramo di azienda alla società BT Italia S.p.a., 
nell’ambito della Convenzione Consip “SPC CONN2”;  

 
2. Oggetto del contratto di adesione è il sistema di connettività dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni. 
 

3. L’adesione di cui al comma 1 decorre dal 24 maggio fino al 31 dicembre 2023, 
data di scadenza del Contratto Quadro OPA (CIG 5133642F61). 

 
4. L’importo complessivo massimo è pari ad euro 78.605,16 

(settantottomilaseicentocinque/sedici), IVA esclusa, per i servizi di connettività ed euro 
14.781,00 (quattordicimilasettecentoottantuno/00), IVA esclusa, per i servizi di sicurezza 
AntiDDOS, secondo quanto indicato nel piano dei fabbisogni elaborato dal Servizio  
richiedente. 

 
5. Il predetto onere economico per la prestazione dei servizi in parola trova 

copertura sui capitoli di bilancio n. 1051103.1 per i servizi di connettività e n. 1051103.2 
per i servizi di sicurezza AntiDDOS, per il corrente esercizio finanziario; 

 



 

  5 

  119/23/CONS 

6. La presente delibera è trasmessa al Servizio sistemi informativi e 
digitalizzazione, al Servizio affari generali e contratti e al Servizio programmazione 
finanziaria e bilancio. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 18 maggio 2023 

  IL PRESIDENTE  
                                                                                                 Giacomo Lasorella         

                                      
                                 
            IL COMMISSARIO RELATORE 
                    Massimiliano Capitanio 

 
 
 
 
       Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                        Giulietta Gamba 
 

  


